
1 

 

 

C O M U N E   D I   M A R U G G I O 

(Provincia di Taranto) 

Centrale unica di committenza c/o L’Unione dei 

Comuni “MONTEDORO  

BANDO DI GARA  

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

GESTIONE (ORDINARIA, SPONTANEA, ACCERTATIVA E COATTIVA) PER LA RISCOSSIONE DELLE 

ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI IN AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI 

TRIBUTI E URBANISTICA/SUE (NEL RISPETTO DELLA GESTIONE DIRETTA) 

 

- CIG: 8779366204  

- CUI: S80008990733202000002 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA c/o “UNIONE COMUNI DI MONTEDORO” - Via 

Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) – CF: 90138150736; p.e.c.: unionemontedoro@pec.it; per conto del 

Comune di Maruggio Via V. Emanuele, n. 41 – Maruggio - tel. 099/9701216, e-mail ufficio 

ragioneria@comune.maruggio.ta.it p.e.c.: serviziofinanziario.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it url 

www.comune.maruggio.ta.it - per il tramite del portale TRASPARE raggiungibile al link: 

https://montedoro.traspare.com/. 

I.3) Comunicazione  

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso il punto di contatto 

sopraindicato. 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato. 

Le offerte vanno inviate tramite il per il tramite del portale TRASPARE seguendo la procedura indicata nel 

disciplinare di gara e nelle specifiche tecniche del portale stesso. 

I.4) Tipo amministrazione aggiudicatrice: Autorità Locale. 

I.5) Principali settori di attività: Settore finanziario. 

 



2 

 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1.1) DENOMINAZIONE: Procedura Aperta Telematica per l'affidamento del servizio di supporto alla 

gestione (ordinaria, spontanea, accertativa e coattiva) per la riscossione delle entrate tributarie, 

extratributarie e patrimoniali in affiancamento agli uffici tributi e urbanistica/SUE (nel rispetto della 

gestione diretta). 

II.1.2) Codici CPV: oggetto principale (vocabolario principale) 79940000-5 - Servizi di organismi di 

riscossione. 

II.1.3) Appalto di servizi 

II.1.4) Breve descrizione: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di supporto alla gestione 

(ordinaria, spontanea, accertativa e coattiva) per la riscossione delle entrate tributarie, extratributarie e 

patrimoniali in affiancamento agli uffici tributi e urbanistica/sue (nel rispetto della gestione diretta) 

mediante la piattaforma informatica già in uso presso gli Uffici Comunali. 

ULTERIORI SPECIFICHE NEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO CUI SI RINVIA. 

II.1.5) Importo dell’appalto: L’importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 166.229,51 (euro 

Cento sessantasei mila duecento ventinove/51), oltre IVA, come per legge. 

I costi della sicurezza pari a zero. 

Il costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 23 comma 16 del D. lgs. n. 

50/2016 ammonta ad € 117.676,80 (euro Cento diciassette mila seicento settantasei/80). 

Ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, l’importo complessivo stimato dell’affidamento, comprensivo di 

eventuali opzioni o rinnovi ammonta ad €. 207.786,88 (euro duecentosettemilasettecentoottantasei 

/88), oltre IVA. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Ai sensi dell'art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 questo appalto non 

è suddiviso in lotti atteso che la suddivisione dell’appalto in lotti corrispondenti a differenti attività e 

servizi determinerebbe un aggravio dei costi e dell’organizzazione del servizio; diversamente un lotto 

unico, nel rispetto delle condizioni del bando, garantisce una gestione coerente delle attività sia sotto il 

profilo tecnico che economico ed organizzativo. Inoltre, l’appalto necessita, sia sotto il profilo funzionale, 

sia sotto il profilo prestazionale che i servizi oggetto di affidamento facciano riferimento ad una gestione 

congiunta e integrata. 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Il luogo di svolgimento dell’appalto è il Comune di Maruggio e dove dovesse 

rendersi necessario per le procedure coattive. 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione: il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016 in termini di qualità e prezzo. 

II.2.7) Durata appalto: L’appalto ha decorrenza a partire dalla data di stipula del contratto ed avrà validità 

per numero 2 (due) anni a decorrere dalla data di stipula. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti: no. 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: si. Ai sensi del comma 11 dell'art 106 del Codice la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario (stimato 6 

mesi) alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente. In tal caso il 

contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la Stazione Appaltante.  



3 

 

II.2.13) Modalità di pagamento e finanziamento: L’appalto è finanziato con fondi di bilancio del Comune di 

MARUGGIO (TA) e prevede la compartecipazione degli utenti iscritti al servizio. Il pagamento del 

compenso, stabilito ai sensi del Capitolato Speciale d'Appalto, verrà effettuato in favore della Ditta 

affidataria entro 30 gg dalla data di emissione della fattura e correlata rendicontazione. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) Condizioni di partecipazione: Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui 

all’art. 45 comma 2, lettere a), b) e c) del D. Lgs. n. 50/2016 (costituiti sia in forma singola che in 

raggruppamento temporaneo ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D. Lgs. 50/2016), 

nonché i soggetti di cui all’art. 45, comma 1, D. Lgs. 50/2016 costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi Paesi, alle condizioni previste dal D. Lgs. n. 50/2016. 

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 del D. lgs. n. 

50/2016. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità economico-

finanziaria e tecnico-professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 che di seguito si riportano.  

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 

professionale o nel registro commerciale: Requisiti indicati nel disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economico - finanziaria: Requisiti indicati nel disciplinare di gara. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Requisiti indicati nel disciplinare di gara. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Forma della Procedura di aggiudicazione: Procedura aperta telematica su piattaforma TRASPARE, ai 

sensi degli artt. 58 e 60 del d. lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.   

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: Le ditte concorrenti dovranno inserire nella 

piattaforma, entro il termine perentorio del 30/06/2021, ore 12:00 tutta la documentazione richiesta, 

debitamente firmata digitalmente, nelle modalità indicate nei successivi paragrafi e nel Disciplinare di 

gara. 

L’intera procedura sarà espletata telematicamente con la piattaforma telematica di e-procurement 

TRASPARE disponibile su https://montedoro.traspare.com/. 

IV.2.4) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: Italiano. 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta - Durata in giorni: 180 

giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: La prima seduta pubblica avrà luogo presso la sede della 

Stazione Appaltante sita in Maruggio, alla via V. Emanuele, 41 il giorno 01/07/2021, alle ore 10:00, ovvero 

in una data successiva che verrà comunicata in un termine congruo di almeno 2 (due) giorni prima e vi 

potranno partecipare i legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica 

delega, loro conferita da suddetti legali rappresentanti. 



4 

 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi e le successive 

eventuali sedute pubbliche avranno luogo presso la medesima sede all’orario e giorno che sarà 

comunicato con congruo preavviso ai concorrenti per il tramite della piattaforma. 

Si fa presente sin d’ora che, nel caso in cui perduri l’attuale situazione di emergenza sanitaria, le 

operazioni di gara verranno espletate senza la presenza del pubblico. Nelle gare gestite telematicamente, 

come in specie, la garanzia di immodificabilità delle offerte è insita nella stessa procedura informatica, 

indipendentemente dalla presenza o meno del pubblico, richiesta, nelle gare gestite con il metodo 

tradizionale, per le operazioni di apertura delle buste contenenti le offerte. Si è ritenuto infatti che la gara 

telematica, per le modalità con cui viene gestita, consente di tracciare qualsivoglia operazione di apertura 

dei file contenenti offerte e documenti di gara, assicurando, in tal modo, il rispetto dei principi di 

trasparenza e imparzialità che devono presiedere le procedure di gara pubbliche. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni complementari:  

 Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, carenti 

dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo richiesti dal bando, vogliano 

partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza 

presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, la documentazione prevista al comma 1 

dell'art. 89 del D. Lgs n. 50/2016, come meglio specificato nel disciplinare di gara. Si applica l'art. 89 

del codice. 

 La stazione appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95, comma 12, d.lgs. 50/2016).  

 La Stazione Appaltante si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

purché congrua e conveniente. 

 Per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), D. Lgs. 50/2016, la sussistenza dei requisiti 

richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs n. 50/2016. 

 Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia, qualora espressi in altra 

valuta, dovranno essere convertiti in euro. 

 L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria, pari al 2% dell’importo a 

base di gara, da costituire con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 93 del d.lgs. 

50/2016. 

 Gli operatori economici dovranno versare, a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione e secondo le 

istruzioni riportate sul sito internet www.anac.it, la somma di Euro 20,00 (euro venti/00); 

 Ammesso il subappalto nei limiti di legge e secondo le modalità di cui all'art. 105 del codice dei 

contratti pubblici. 

 Ai sensi dell’art. 83 comma 9 del codice “In caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità 

essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione 

di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la stazione appaltante assegna al concorrente un 

termine non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 

necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del 

termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali 

non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del 

soggetto responsabile della stessa.  

 Le controversie insorte durante l’esecuzione del contratto saranno devolute alla competenza del 



5 

 

giudice ordinario; è escluso l’arbitrato. 

 Tutte le spese connesse alla stipula del contratto (imposte, tasse, diritti di segreteria, etc.) sono a 

totale carico dell’affidatario.  

 Sono a carico dell'aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione Appaltante entro 60 gg. 

dall'aggiudicazione le spese di pubblicazione sulla GURI (avviso + esito di gara) stimati in presunti €. 

1.000,00 oltre IVA. 

 Il contratto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art 3 della legge 

136/2010. 

 I dati raccolti saranno trattati ex D. Lgs 196/2003 e del Regolamento n. 679/2016 esclusivamente 

nell’ambito della presente gara. 

 Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il dott. Cosimo Greco, email: 

ufficioragioneria@comune.maruggio.ta.it. 

 

V.2) PROCEDURE DI RICORSO 

V.2.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia. 

V.2.2) Procedura di ricorso: Ai sensi dell’articolo 204 del d. lgs. 50/2016 e dell’art. 120 del D. Lgs. 

104/2010 avverso il presente atto è ammesso ricorso entro il termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Maruggio, 09/06/2021 

       Il Responsabile del Settore  

       DOTT. COSIMO GRECO 

 

 

 


